UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FILOZOFICKÁ FAKULTA
ÚSTAV ČESKÉ LITERATURY A LITERÁRNÍ VĚDY

Bakalářská práce

Zobrazení stáří ve venkovských povídkách 2. poloviny 19.
století

Jitka Budílková
2012

Vedoucí práce: Doc. PhDr. Hana Šmahelová, CSc.

„Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně s využitím uvedených pramenů a literatury.“

Obsah

1. Úvod 4
2. Babička (1855) 7
2.1 Závěr 13
3. Na vejminku (1873) 15
3.1 Závěr 18
4. Výminkáři (1886 – 1890) 20
4.1 Závěr 24
5. Úlomky žuly (1902)..... 25
5.1 Závěr 29
6. Závěr..... 30
Seznam použité literatury: 34

1. Úvod

Česká próza devatenáctého století bývá literárními historiky označována jako próza vesnická. Již od dob národního obrození věnovali autoři pozornost životu české vesnice, kde spatřovali neporušené jádro národní společnosti. Obliba venkovské tematiky také odpovídala romantickému kultu přírody, která je nedotčena civilizací. Soudobí autoři se zajímali především o tematiku mladé lásky, které je zbraňováno z důvodů sociálních rozporů. Druhým velkým tématem pak byl život starých lidí na venkově.

Vesnická tematika lákala autory i v padesátých letech devatenáctého století. V té době ovšem nešlo o realistický popis, spíše o ideální kulisu pro děj. Protože kde jinde bylo možné najít čistou panenskou přírodu ve všech jejích přirozených projevech. Vesnické obyvatelstvo se jevilo jako čistá síla, přirozeně sžitá právě s tímto okolím.

Venkované byli těmi, kdo stále mluvil česky, dodržoval tradice, chodil v krojích a mohl tak být vzorem pro „poněmčelou“ a „zhýralou“ městskou společnost. Tak tomu bylo ve výše zmíněné Babičce Boženy Němcové, která byla nejen v tomto ohledu idyloou.

Od poloviny devatenáctého století, ale ztrácí venkov svou idyličnost. Ve venkovské společnosti jsou totiž stále patrnější sociální problémy a rozpory, které charakterizují celou naši společnost v době přechodu od feudalismu ke kapitalismu. I venkov už je zasažen rozdíly mezi bohatými a chudými, tyto rozdíly se navíc stále více prohlubují.

Studium lidu a vesnice, případně znalost z vlastní zkušenosti, se staly velmi důležitými zdroji pro soudobý umělecký realismus. Vzrůstá národopisný zájem, který je zároveň přípravou na tvorbu literárních děl samotných. Toto studium prohlubuje vztah autorů k lidu a pomáhá poznání rázovitých vesnických typů. Navíc podpořilo snahu o věrné zachycení venkova. Cílem literatury se stává úsilí o zachycení soudobé vesnice, krajových zvláštností a především změn, které tu probíhají a které mají důsledky i na charaktery jejích obyvatel.

Součástí literárněhistorických výkladů vesnické prózy devatenáctého století je také tematika stáří, která se stále častěji stává látkou výše zmíněných autorů. Literární historikové však stáří chápou a vykládají jako součást sociálních rozporů na venkově. Například Vladimír Dostál píše o Hálkově díle prozaickém, že mu jde především o „...*protest proti nadvládě peněz nad láskou, proti zotročování přirozených lidských citů bohatstvím... Hálek...se staví celou svou bytostí na stranu lásky, která v zápase s penězi často podléhá*“ (Dostál 1951, str. 20), nad

touto tematikou se, podle Dostála, pozastavuje v povídkách hlavně v ohledu k české vesnici, ve kterých bojuje proti kupčení s lidskými city, především proti dohodnutým sňatkům a proti výměnkářství. V podstatě tu popisuje spory mezi rodiči a dětmi, které mají jediný důvod a to peníze.

Literární historikové tak ve velké míře opomíjejí druhou stranu zobrazovaného stáří, a to stránku existenciální, tedy individuální osudy zobrazených postav starců. Právě tato existenciální stránka se stala jedním z témat mé práce. Svě teze v tomto ohledu opírám o pojetí stáří v podání francouzského filosofa Jeana Améryho. Podle něj je stárnutí člověka procesem, který se odehrává v čase. Jako takové má tedy i stárnutí svou minulost a svou budoucnost.

Kdy přesně proces stárnutí začíná? Z určitého hlediska začíná v podstatě narozením, tedy pokud ho chápeme ve smyslu opotřebování lidského organismu (mozek nevyjímaje). Stárnutí má různé fáze až dospívá do té finální, která se nazývá stářím. Neexistuje ovšem přesně vymezená hranice, která by nám říkala, kdy je ten či onen člověk starý. Stáří je individuální záležitostí, kterou podmiňuje mnoho faktorů, jako je fyzický vzhled, tělesná a psychická kondice; stáří má však též aspekt sociální, vypovídá o stavu určité společnosti a její kultuře. Časová hranice stáří je v každé době trochu jiná: zatímco například v dnešní době je nastavena celkem vysoko, v devatenáctém století se pohybovala kolem padesáti let.

Améry také velmi specificky vymezuje to, jak staří lidé vnímají čas. Každý totiž nějakým způsobem chápe svou přítomnost, obrací se do minulosti a hledí do budoucnosti. Která z těchto rovin je tou nadřazenou? „*Minulost je tu a také tu zůstává, zatímco přítomnost a budoucnost ztrácejí svou časovou povahu. Přítomnost je neustále pohlcována minulostí a budoucnosti se nevede lépe.*“ (Améry 2008, str. 30). Tuto proměnu času však může pochopit jen stárnoucí člověk, a to v důsledku toho, že k němu příliš nových podnětů nepřichází, na rozdíl od minulosti, kde se zračí jeho mládí. Proto se o starých lidech říká, že mají „život za sebou“, mluvíme zde o čase prožitém, odžitém, který střádají v sobě, ve své paměti. K němu se pak upínají, protože právě v něm se zračí jejich již odžitá budoucnost.

Budoucnost lze totiž spíše než jako čas chápat jako prostor, který se před námi otevírá a do něhož vstupujeme, dává nám možnosti, od kterých něco očekáváme a jdeme tomu vstříc. Naproti tomu starý člověk již nic neočekává, a proto se v myšlenkách častěji vrací do minulosti, kde mu byl tento prostor ještě otevřen.

Často se zdá, jakoby starý člověk svou budoucnost upínal ke smrti, jakoby právě smrt byla jeho budoucností. Budoucnost vždy přináší něco nového, něco, co budoucností vzniká, co naplňuje naše čekání. Jenže, co otevírá smrt pro budoucnost, když právě ona je koncem a znicotňuje všechna budoucí očekávání. Lze tedy vůbec mluvit o smrti jako budoucnosti, která se před starým člověkem otevírá? Smrt spíše než budoucnost je jistota konce každého z nás, neotevírá tedy žádná další očekávání, neodpovídá běžné představě budoucnosti. Smrt jako budoucnost může být pro starce zachráněna pouze tehdy, pokud je jí připsán náboženský aspekt.

Starý člověk se právě proto stále více utíká do minulosti, kde „*nalézá sám sebe v čase*“ (Améry 2008, str. 36). Taková minulost je pro něj cenná, přestože ho nemůže měnit z dnešní pozice, nemůže čas vrátit. Proto svou minulost převažuje, přemýšlí, co udělat měl a co ne.

Minulost chápe stárnoucí člověk jako určitý shluk zážitků a zkušeností. Je jedno, zda se staly před pěti či dvaceti lety, časový údaj pro něj nehraje roli, cítí je společně jako svou minulost, jako svůj čas odžitý. Čas, kdy budoucnost pro něj ještě byla otevřena, byla prostorem, kde mohl aktivně jednat a svou minulost tak utvářet právě z budoucnosti. Minulost totiž nevystupuje pouze ve vzpomínkách, je integrální součástí člověka, tento čas budoucnosti dávno minulé, tedy minulosti, nese člověk v sobě, má ho vepsán v „duši“ a dává tak jeho životu identitu a smysl.

Venkovskou tematikou se kromě Boženy Němcové zabýval Vítězslav Hálek. Následně vesnickou tematiku zpracovává Karel Václav Rais a po něm Teréza Nováková. Ve své práci chci ve vybraných dílech zachytit nejen dobový obraz stáří, ale také jeho obecnější, existenciální aspekty. Výklad opírám o rozbor děl druhé poloviny devatenáctého století, jejichž hlavním tématem je právě stáří a která zachycují proměnu jeho zobrazení. Prvním sledovaným dílem je *Babička* (1855) od Boženy Němcové. Dalším pak povídková sbírka Vítězslava Háleka *Na vejminku* (1873). Následují *Výminkáři* (1886 – 1890) od

[…]

hon po mamonu, sobeckost a nelidskost. Přesto stále věří v lepší budoucnost, v nápravu. Vytváří jakýsi přírodní ideál, jehož jménem bojuje proti nespravedlnosti, doufá, že dojde k nápravě, že zajde sobectví a nelidskost a lidé se naučí žít podle řádu přírody ve shodě a rovnosti. Zde o tom svědčí především závěry jeho povídky. Hálek věří v budoucí změnu, kterou projektuje do postav dětí, tedy do budoucnosti. Tato nová, budoucí generace je čistá, oproštěná od zla, které páchali její předkové. Umí se chovat lidsky a opouští instituce, jako například výminkářství. „*Bezohlednost vůči výminkářům odstraní syn, který prošel mravním prozřením.*“ (Janáčková 1998, str. 275). Realistické zápletky ze života na vesnici, tak Hálek nakonec řeší harmonizujícím smírem.

Hálkovi pak z tohoto důvodu bylo vyčítáno Arne Novákem a později i jinými literárními kritiky, že se mu „*nepodařilo vyrovnati moderní náplň myšlenkovou se zastaralými formami umění romantického...*“ (Dostál 1951, str. 7).

Jinak už tomu je ovšem u Raise, který se také zabývá vesnickou tematikou a výminkářstvím. Rais ovšem svého výminkáře nestaví zcela proti ziskuchtivým dětem. Stařec žije se svou

rodinou, zde lze vidět částečnou paralelu s babičkou Boženy Němcové, starý člověk ve vlastní rodině v blízkosti dětí, o které se starají a věnují jim svůj čas. Rozdíl je tu ovšem ale v tom, že dědeček Stříhavka je na rozdíl od babičky bezmocný, apatický, není schopen se bránit, a tak, ač je zobrazen ve středu vlastní rodiny, je odsunut na okraj jako starý, nepotřebný člověk. Jeho podání je, na rozdíl od Babičky, kde je patrný citový přízvuk vypravěče, dokumentární, neosobní. Obraz, který ztvárňuje, měl nyní působit jako život sám a autor měl být skryt, nehodnotit, pouze předkládat.

Přesto se ani Rais nakonec zcela nevzdává naděje na to, že stále žijí lidé, kteří budou schopni bojovat s mravním zlem. Proto je obvyklé, že na konci jeho povídek, kde děti jsou ziskuchtivé zrůdy a staří rodiče chudáci v jejich područí, se najednou objeví někdo, kdo ještě není zkažen. Někdo, v kom přetrvávají mravní ideály a láska. Takový člověk pak trpícího stařečka zachrání, pomůže mu a dá mu, co mu náleží – úctu, lásku a rodinu. Tak je tomu i v monu sledované povídce Konec života. Smírný konec, ale přesto není zcela naplněn, protože Rais starce nechá zachránit jen napůl. Stařeček umírá přes lásku a péči, protože jeho zdraví je nelidským zacházením příliš nahlodáno. Rais se tedy nesnaží o harmonizaci, zůstává realistou, přestože stále chová malou naději v lepšího člověka.

Nováková pak zobrazuje stařenku, která je zcela na okraji společnosti. Jde o tragický osud člověka bez prostředků na to, aby se o sebe mohl postarat. A tyto prostředky ani nemá kde získat, jedinou cestou je žebrota, případně soucit hodných lidí. Stáří je tu něčím, co lidé litují, co je plné nuzoty a útrap. Stáří je synonymem bídy, opovrhování, opuštěnosti, výsměchu a tragického osudu zklamaných ideálů. Nováková si navíc vybírá postavu ženy, u níž je stáří bědnější ještě o to, že její mateřská láska je ochabována nezájmem a bezcitností ze strany vlastních dětí. Navíc jsou zničeny i poslední stařecké sny a přání, která společnost ve své sobeckosti nevyplní. Stáří tu tak získává další negativní konotace jako je nezájem a neochota k lidskosti.

Nováková stejně jako Rais volí dokumentární popis, je nad dějem, nehodnotí, jako vypravěčka do něj nevstupuje: „...skutečnost zdrženlivě a opatrně dokresluje, lpějíc úzkostlivě na životních modelech, kombinujíc jenom výjimečně motivy, ulpívajíc skromně na ději jediném...“ (Novák 1930, str. 41).

Nováková ovšem na rozdíl od předchozích autorů není idealistkou ani v nejmenším. Líčí krutou realitu a krutost stáří bez prostředků. Zároveň ovšem nenahlíží na obyvatele vesnic černobíle, neočerňuje všechny a zároveň nehledá ryzí charaktery. I paní učitelová, která je ve

vztahu ke stařence Loučkové postavou veskrze chladnou, nakonec zklame poslední přání stařenky. Nováková tak nakonec nesešle do své povídky „deus ex machina“ v podobě záchrany, ale nechá stařenku zemřít opuštěnou a zklamanou ve svých přáních.

Moje práce zachycuje proměnu obrazu stáří v závislosti na různých obdobích druhé poloviny devatenáctého století. V padesátých letech mluvíme v souvislosti s Boženou Němcovou o idyle. Stáří tu získává kladné konotace, je uctíváno a jeho popisem v postavě babičky je vytvořen vzor, který je hodný následování, a to nejen po stránce morální, ale i vlastenecké.

Poté již vzrůstají v próze motivy realistické. U Hálovy ovšem stále zasaženy idealismem. Rais také idealismus ještě zcela neopouští, ale v jeho povídce přesto nedochází k radikálnímu obratu skutečností. Nováková pak je ve své povídce realistická až do samého konce a možnost na jakýkoli únik z reality je naprosto nulová.

Během padesáti let, ve kterých jsem stáří v dobové literární tvorbě sledovala, se jeho zobrazení drasticky změnilo, a to v závislosti na estetických a společenských požadavcích doby. Jeho existenciální rysy se, s výjimkou zobrazení v Babičce, ovšem měnily jen málo a jsou ve svém zobrazení prakticky nadčasové.
