Jitka Budílková: Zobrazení stáří ve venkovských povídkách 2. poloviny 19. století

(posudek oponenta bakalářské práce)

Jitka Budílková předložila nezvykle útlou (pouze třicet stran textu), ale ve svém celku dobře koncipovanou a v detailech nápaditou bakalářskou práci. Její výkon bohužel zastíňují gramatické a jiné formální nedostatky.

Svou úvahu o zobrazování stáří v literatuře druhé poloviny 19. století opřela o esej francouzského myslitele Jeana Améryho *O stárnutí*. To se ukázalo jako produktivní, zejména pokud se zabývala specifickým prožíváním času u starých lidí. Pro jiné aspekty spojené se stárnutím mohla svůj záběr rozšířit alespoň o základní domácí odbornou literaturu (např. Helena Haškovcová: *Fenomén stáří*, 2. vyd., 2010).

Autorka na vybraném materiálu sleduje proměnu zobrazování stáří ve venkovské próze druhé poloviny 19. století. Vzhledem k textům, které rozebírala (po jedné próze od Němcové, Háلكa, Raise a Novákové), dospívá k očekávanému závěru o postupném opouštění idylismu a příklonu k realistickému obrazu stáří. V případě jiného výběru by ovšem stejně dobře mohla dospět k závěru právě opačnému.

Proto mě v první řadě zajímá, jaké prózy se starými protagonisty autorka skutečně zná (v seznamu literatury uvádí pouze ty výše jmenované). Dále pak proč a podle jakých kritérií si vybrala právě čtyři zmíněné a proč kritéria výběru neuvádí ve své práci.

Určitá nesoustavnost práce a heterogenost hledisek při charakteristikách jednotlivých knih je dobře kompenzována nápaditými dílčími postřehy. Vyzdvihnul bych například autorčino zdůraznění v 19. století obecně přijímané představy o důstojnosti stáří, která je udržována prokazovanou úctou – přičemž naopak absence úcty je konstitutivním atributem obrazu degradovaného stáří (s. 10, 18 a jinde). Zajímavé je také její vysvětlení neměnnosti a jednoznačnosti postavy babičky u Němcové v souvislosti s formátem vyprávění v navazujících, ale nesouvislých obrazech.

Čtení práce je však bohužel soustavně narušováno autorčinou zjevnou vyjadřovací nejistotou. Ta se projevuje ve formulační rovině (kde se střídají floskule o „rázovitých vesnických typech“ či o Fraňkovi, který vzal „v dobrotě svého srdce rodiče na milost“ s nevyrovnanými pokusy o samostatné vyjadřování) i v rovině jazykové (autorka píše „filosofie“ a „exklusivní“, ale na druhé straně „gymnaziální“ a „idylizmus“). Autorka má také problémy prakticky se všemi pravopisnými jevy – ať jde o velká písmena („ve vsi není nikdo, kdo by Babičku nepřijal“ /9/, „co proklamovalo Národní obrození“ /15/), psaní y/i („vidíme Háلكovi výminkáře“ /19/), akuzativní zájmenné tvary („když jí potkají“ /9/, „práce jí zachovává jako člověka“ /11/, „aby na ní nezapomněla“ /13/, „co jí ještě čeká“ /29/), psaní číslovek („dvacetčtyři“ /18/) či (a především) o interpunkci (až neuvěřitelné množství čárek kladených zcela libovolně do jednoduchých vět a naopak soustavné neoddělování vět vložených /prakticky na každé stránce, výčet by byl příliš obsáhlý; namátkou 12, 14, 19, 20,

23, 24, 25, 29, 32/). Čtení navíc komplikují chybné vazby (anakoluty, zeugmata) i prosté překlepy z nedbalosti (13, 31, 33). Autorka má problémy zejména s psaním delších slov s nahromaděním souhlásek („signifikatní“ /23/, „odlišťuje“ /25/), čtenář může mít problém např. s větou „souží ho, že souží ho, že nemůže operovat její hrob“ (23). Rovněž jsem nepochopil, co autorka míní v jedné ze závěrečných vět práce tvrzením, že „Rais idealismus ještě zcela neopouští, ale v jeho povídce nedochází k radikálnímu obratu skutečností“ (34).

Podobné problémy provázejí i formální stránku práce – seznam literatury není rozdělen na prameny a odbornou literaturu, jako nakladatel je u stejné knihy (*Úlomky žuly*) jednou uvedeno Nakladatelství Lidové noviny, podruhé Česká knižnice (!). V seznamu literatury není vůbec uvedena Pešatova práce, na kterou se explicitně odkazuje na s. 25. Způsob citování v textu je nejednotný (interpunkce, kurzíva). Mnohé věty v práci pro mne zůstávají záhadou (už ta úvodní – „Česká próza devatenáctého století bývá literárními historiky označována jako próza vesnická.“), mnohému jsem prostě neporozuměl (autorčina představa o relaci mezi venkovem a přírodou v Úvodu).

Autorka libovolně (někdy i v jednom odstavci) střídá tvary „výměnek“ („výměnkář“) a „výminek“ („výminkář“). Jen na okraj práce ji chci upozornit, že tvary „výminek“ a „výminkář“ jsou příznakové – PSJČ je označuje jako lidové, SSJČ jako poněkud zastaralé.

Autorka otevřela mimořádně zajímavé téma, které by bylo možno nahlížet z různých perspektiv – sociální, genderové, psychologické atd. Přestože práce se nedrží soustavně žádného určitého hlediska, působí relativně uceleně a přehledně, nabízí zajímavé jednotlivé postřehy a směřuje k jednoznačnému závěru. Tyto klady jsou bohužel přehlušeny gramatickým a formálním zpracováním, které neumím pojmenovat jinak než jako zoufalé.

V naději na lepší průběh obhajoby navrhuji hodnocení „dobře“.

konkrétní drobnosti:

1. kterými autory je (1. věta)?
2. vztah venkova a přírody
3. sociální problematika?
4. 7: kdo dál se zabýval venkovem a kdo dál se zabýval stářím?

+ úcta jako aspekt stáří (10) (byť nepropojeně s jinou zajímavou úvahou o důstojnosti stáří /18/
+ babička mimo čas – v obrazech, ne souvisle

postavení muže a ženy

Sama autorka postavy, o kterých psala, opravdu poznala. Cestovala po venkovských domácnostech a dělala si o nich záznamy.

práce působí nejistě formulačně (střídá floskule o „(20) s pokusy o samostatné vyjadřování stejně nejistý i jazyk:

gramatika: Babička (9), Národní obrození (15)

akuzativní zájmenné tvary (když jí potkají /9/, práce jí zachovává jako člověka /11/, co jí ještě čeká /29/13

neuvěřitelné množství čárek, absurdně kladených za kdejaký tvar slovesa : současnost je, spíše jakousi mozaikou (12); „je zajímavé, že autoři, přehlíželi“ (14), snaží se vydělat, co nejvíc peněz /29/ x absentující čárky ve vložených větách (jabloň, která chátrá je jakousi předzvěstí“ /14/, jako by budoucnost, kterou tuší byla jen očištěm /19/)

nedbalost: Sam říká Kristle (13)

číslovky (dvacetčtyři – s. 18)

v celém textu střídá libovolně tvary výměnek (výměnkář) a výminek (výminkář), které ovšem nejsou rovnocenné: oproti neutrálnímu výměnek (výměnkář) tvar výminek (výminkář) označuje PSJČ za lidový a SSJČ za poněkud zastaralý

časté jsou překlepy (20); signifikatní /23/, ,

formální zápis citace

citovaný Pešat na s. 25 není v seznamu literatury

co ovšem Raise s Němcovou spojuje je zobrazení blízkosti

Stejná kniha, která je v seznamu (nerozlišuje mezi prameny a odbornou literaturou) označena jednou jako vydaná Nakladatelstvím Lidová noviny, jindy je nakladatelem Česká knižnice